商务局开展四五法制宣传教育工作总结 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/260/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E5_B1_80_E5_c25_260428.htm 商务局关于开展四五

法制宣传教育工作的总结 按照《关于**区“四五”法制宣传

教育总结验收工作的通知》要求，我局对“四五”法制宣传

教育工作进行了认真的自查和总结。现将我局开展“四五”

法制宣传教育工作的情况总结如下： 一、健全组织，加强对

法制宣传教育工作的领导 按照**区政府机构改革方案的要求

，区商务局于去年7月份组建。商务局组建后即成立了局法制

工作领导小组。领导小组成立后，对法制工作做到了“四个

明确”：明确了法制工作由一把手负责；明确了领导小组的

职责和工作任务；明确了商务局法制工作的重点；明确了做

好法制工作的要求。 在全局的法制工作中，把开展“四五”

法制宣传教育工作列为重点工作，由一把手负责抓落实。提

出了把“四五”法制宣传教育与全局的思想建设、业务建设

结合起来进行，与公务员的考核与全年目标考核结合起来。

同时明确了一名副局长负责指导区域流通企业开展“四五”

法制宣传教育工作。做到了对企业的指导有计划、有检查、

有总结。 二、狠抓落实，保证普法宣传教育卓有成效 （一）

抓好商务局自身的普法教育。 商务局组建后，在普法教育中

主要做了以下工作： 1、针对商务局是原外经委和商委合并

的特点，组织了内外贸相关法规、政策、办事程序的学习和

交流。 2、在国家《行政许可法》和《信访条列》颁发后，

分别组织了专题学习和讨论。 3、依照法律法规，梳理了对

外审批、办事的内容和程序，并组织了学习，做到学习法规

在前，依法行政在后，保证行政工作的严肃性。 4、结合业

务工作，各科室组织了相关法规的学习和法规库的建立。贸

易管理科结合行政审批、审核工作组织了法规学习，建立了

审批法规库。网点处学习了国家《粮食流通条列》和粮食统

计法规，建立粮食工作法规库。市场秩序科学习了市场秩序

整顿方面的法规，建立了流通法规库。 5、派员参加了市、

区组织的相关法规方面的学习和培训。今年五一前，我局两

名领导和三名工作人员参加了市粮食局组织的行政执法学习

培训。 6、将普法教育融于思想和业务建设中，融于日常工

作中。做到在思想建设中学法、讲法，在业务建设中用法、

执法，在日常工作的开展中体现法。在2004年工作总结中，

王淑侠局长就学法、用法问题对全局提出要求。 商务局组建

后，没有因为违法违规问题受到举报、批评和被通报的人和

事。 （二）指导流通企业开展“四五”法制宣传教育工作。

按照《**区依法治区规划》的要求，原区商委负责对商业企

业法制工作的指导。区商务局组建后，加大了对此项工作的

力度和范围，取得明显成效。 1、以《**区“四五”法制宣传

教育规划》为依据，制定并下发了《**区商业系统“四五”

法制宣传教育规划》，明确了普法的目的、内容、方法和要

求。区内大中型商业企业均能按照要求制定了“三五”普法

教育计划或方案。 2、多渠道指导企业开展普法宣传教育工

作。 一是讲课。商务局组建后的20天，就组织召开了由150余

家内外贸企业负责人参加的安全工作会。会上由区主管领导

和商务局、公安分局的领导为企业讲安全生产法，并与企业

签订了安全工作责任书。在去年十一和今年春节前，我局领

导又两次为企业讲法制课。 二是发文。去年9月份，我局编

印了国家和北京市关于安全法规的册子1000份发到企业，为

企业开展法制教育提供方便。 三是督导。仅商务局组建后，

就结合各类检查一百余次下到企业，把企业普法教育作为检

查的重点内容进行督导。 （三）企业普法教育效果明显 一是

普法宣传教育已作为企业学习教育的重要内容，作为企业可

持续发展的重要前提，做到了普法工作有计划、有实施方案

、有落实措施。 二是普法宣传教育已成为企业依法经营、依

法管理的基础性工作，做到学法、依法、用法。 三是对新招

聘人员先进行法规等学习和培训，后上岗就业，已成为企业

用人的一项制度，保证了人员的法规素质。 四是普法宣传教

育形式多样、有经费投入、有工作机构、有考评机制。 在全

区商业企业中，翠微大厦、甘家口大厦、当代商城、双安商

尝超市发连锁、家乐福、锦绣大地等效果更加明显。 （四）

中介组织把普法教育作为行业培训和自律的重要内容。 **区

商联会、饮服协会、再生资源协会、电子市场协会等流通中

介组织，高度重视会员单位的普法工作，通过组织行业培训

、行业贯标和行业自律等渠道，组织会员单位开展普法工作

。 三、存在的主要问题 一是在企业普法工作的开展中，还存

在不平衡的问题。国字头的企业好于其它企业；大中型企业

好于小型企业；连锁企业好于个体企业。 二是有的企业在实

际工作中，还存在有重利益，轻依法管理的问题。主要表现

在虚假广告、违反安全生产和食品卫生法规、违反行业专项

规定等。 下一步，我局将按照全区的部署，结合区域内外贸

企业的特点和形势要求，进一步做好企业普法宣传教育的推

进工作，促进企业普法宣传教育深入开展。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com